
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO N° 166/2017, DE 20.06.2017.
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 195907.
DOE Nº 33405 DE 29 DE JUNHO DE 2017.
EMPRESA: PRO SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI - ME.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV.

Protocolo: 224754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 42/2017 Processo nº: 2017/102198
Valor Total: R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos 
reais)
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva do Sistema de Refrigeração, bebedouros e 
refrigeradores da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, 
com substituição de peças e insumos, de acordo com as regras e 
normas instituídas no Pregão Eletrônico SRP nº 001/2017
Data de assinatura: 06/09/2017  Inic. de Vig.: 06/09/2017 
T. Vig.: 06/09/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 12 meses
Nº. / Exercício: 001/2017             Modalidade: Pregão
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 298338
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338 Fonte: 
0101000000
Natureza da Despesa: 339039 Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: GENESIS COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA – ME
Pers: Jurídica          CNPJ: 17.596.391/0001-51
Logradouro Av. Platina, Quadra 49, Lote 1, Condomínio das 
Esmeraldas
CEP: 74.355-446
Cidade: Goiânia            UF: GO       Nº.: 9
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 224663
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato:  48/2017 –   Processo nº 2017/268527
Valor Total: R$ 11.316.789,36 (onze milhões, trezentos e 
dezesseis mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta e seis 
centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de pavimentação dos acostamentos da Rodovia PA-
457, com implantação de ciclovia e iluminação pública, trecho: 
Rodovia Fernando Guilhon/Perímetro Urbano de Alter do Chão, 
com extensão de 28,68km, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Data de assinatura:  06/09/2017   Inic. de Vig.: 
06/09/2017 T. Vig.: 04/04/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo:180 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n         Data:                                  Data 
da publ.:
Nº. / Exercício: 023/2017             Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Unidade Orçamentária: 29101
Fonte do Recurso: 0130000000
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429
Natureza da Despesa: 449051
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.856.869/0001-56 Nome: 
ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA.
Logradouro: Rodovia dos Trabalhadores. Rua do Paiol, 
15A          CEP.: 66.617-630
Bairro: Val de Cans                Cidade: Belém             UF: 
PA       Nº.: 15A
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 224524
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 59/2017 – Processo nº: 2017/158211
Valor Total: R$ 31.390.157,68 (trinta e um milhões, trezentos 
e noventa mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta e oito 
centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de pavimentação da Rodovia PA-242, Trecho: 

Entr. PA-136/ Entr. PA-140, extensão de 27,00 Km, na Região 
de Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital.
Data de assinatura:  06/09/2017   Inic. de Vig.: 06/ 09/ 2017 
T. Vig.: 30/03/2019
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 570 dias
Nº. / Exercício: 017/2017             Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7429 - Fonte: 0130000000, Natureza da Despesa 
449051
Pers: Jurídica          CNPJ: 04.101.986/0001-47 Nome: AMETA 
ENGENHARIA LTDA
CEP: 68.795-000 Logradouro: Rod. Deoclécio Gurjão
Bairro: Santa Maria Cidade: Benevides             UF: PA       Nº.: 36
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 224433
EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 027/2017                                                                      Processo 
nº:2017/177747
Valor Total: R$ 10.735.903,54 (dez milhões, setecentos e 
trinta e cinco mil, novecentos e três reais e cinquenta e quatro 
centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de Construção de 13 (treze) pontes em concreto 
armado, localizadas na Rodovia PA-477, trecho: Entr. BR-153 
/ Entr. Br-155, perfazendo um total de 260,00 m de pontes, 
na Região de Integração Carajás, sob jurisdição do 5º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Data de assinatura: 27/07/2017  Inic. de Vig.: 27/07/2017 
T. Vig.: 24/11/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 485 dias
Nº. / Exercício: 020/2017 Modalidade: Concorrência Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101 Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7430
Fonte: 0125000000
Natureza da Despesa: 449051 Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: SPE ENGENHARIA LTDA
Pers: Jurídica          CNPJ: 04.125.333/0001-06
Logradouro: distrito Industrial de Ananindeua, Lote 6 – Quadra: E
CEP: 67.033-310
Bairro:     Cidade: Ananindeua            UF: PA       Nº.:
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 224364

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO

N° do Convênio: 14/2014 Proc. n°: 2014/89436
Nº. do termo: 18º Data de Assinatura: 18/08/2017
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo devido ao atraso na 
liberação de recursos com fulcro nos Arts. 57, §2º, 116 da 
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quinta, item I, alínea “h” do 
referido convênio.
Prazo: 60 dias.
Início da Vigência: 22/08/2017 Término da Vigência: 
20/10/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES – SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-
09 E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE 
– CNPJ nº 34.670.976/0001-93.
Logradouro: Avenida das Nações
CEP: 68.398-000
Cidade: CUMARU DO NORTE         UF: PA           Nº.: 73°.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES

Protocolo: 224360
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
N° do Convênio: 03/2014 Proc. n°: 2014/202.550
Nº. do termo: 18º Data de Assinatura: 06/09/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio de Cooperação nº 03/2014 é decorrente 
da solicitação feita pela DIRPLAN através de Despacho de fl s. 
1448, uma vez que a liberação dos recursos está em atraso. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”.
Prazo: 60 dias.
Início da Vigência: 10/09/2017 Término da Vigência: 
08/11/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – CNPJ nº 
05.070.404/0001-75.
CEP: 68.540-000    Logradouro: Tv. Vereadora Virgulina Coelho
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia     UF: PA                          Nº: 1145
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 224558

DIÁRIA
PORTARIA N° 127 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de iluminação fotovoltaica para 
as pontes do Rio Guamá, Acará e Rio Mojú, celebrado com a 
empresa AMV Construções Ltda, sob o contrato Ajur 016/2017
Origem: Belém
Destino: Acará
Servidor: Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período:11 a 15/09/2017
Diárias:4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 128 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Levantamento Georeferenciado das Pontes nas 
Rodovias PA-108 e PA-251, trechos BR-308/entr. PA-251(Vila 
Cristal) e entr. BR-010 (São Miguel do Guamá )/BR-316, 
respectivamente.
Origem: Belém
Destino: Nova Esperança do Piriá/São Miguel do Guamá
Servidor: Marcelo Ferreira Camarão
Cargo: Técnico em Gestão de Infra Estrutura-Engenheiro Civil
Matricula: 5926288/1
Período:11 a 13/09/2017
Diárias:2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 129 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Levantamento Georeferenciado das Pontes na Rodovias 
PA-108 e PA-251, trechos BR-308/entr.PA-251 (Vila Cristal) e 
entr. BR-010 (São Miguel do Guamá )/BR-316, respectivamente.
Origem: Belém
Destino: Nova Esperança do Piriá/São Miguel do Guamá
Servidor: Fernando Augusto Reis e Silva
Cargo: Gerente
Matricula: 3276350/4
Período:11 a 13/09/2017
Diárias:2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 130 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Inspecionar Rodovias do 4º Núcleo Regional.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Servidor: Paulo Mariano Soares de Oliveira
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 5900966/4
Período:11 a 13/09/2017
Diárias:2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 131 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro Luiz Gonzaga aos serviços de 
iluminação fotovoltaica para as pontes do Rio Guamá, Acará e 
Rio Mojú, celebrado com a Empresa AMV Construções Ltda, sob 
o contrato Ajur 016/2017.
Origem: Belém
Destino: Acará
Servidor: João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período:11 a 15/09/2017
Diárias:4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 132 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Diretor da DIRTEC aos serviços de 
inspeção de rodovias do 4º Núcleo Regional.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Servidor: Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Matricula: 3271447/1
Período:11 a 13/09/2017
Diárias:2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 133 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro João Carlos B. Correa, aos 
serviços de fi scalização da Ponte Gov.Almir Gabriel na rodovia 
PA-483 (Km 14,42,49) Rio Guamá, celebrado com a empresa 
LSE – Contrato Ajur nº 033/2016.
Origem: Belém
Destino: Mojú
Servidor: Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período:11 a 15/09/2017
Diárias:4,5 (quatro e meia)
ORDENADOR:HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 224546


